
MUNICIPALITÀ 8

Direzione

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 174 del 5.11.2025

OGGETTO: Presa d’atto del Patto di collaborazione tra la Municipalità 8 e l’Associazione 
“Legambiente  Campania  APS  ETS,  capofila  del  progetto  “Microforesta  di  comunità  a 
Scampia” per la forestazione e la gestione condivisa dell’area a verde pubblico sita in via 
Zuccarini (Quartiere Scampia – Comparto H)



Il Direttore della Municipalità 8

Premesso che:

     con Deliberazione n. 2 del 21.4.2023 la Giunta della Municipalità 8 ha approvato gli  
Indirizzi Operativi finalizzati alla collaborazione tra i cittadini e la Municipalità 8 per la cura, la 
rigenerazione e la gestione condivisa di beni comuni urbani;
 nell’ambito  di  tali  indirizzi  l’art.  13,  rubricato  “Gestione  condivisa  di  spazi  pubblici”, 
prevede che il patto di collaborazione può avere ad oggetto la gestione condivisa di uno spazio 
pubblico di cui cittadini attivi si prendono cura per un periodo predefinito, per realizzarvi tutti 
gli interventi e le attività indicate nel patto medesimo (commi 1 e 2) che non contrastino con la  
fruizione collettiva del bene (comma 3). Tale disposizione garantisce, inoltre, la possibilità della 
gestione condivisa del bene da parte di una pluralità di cittadini attivi (comma 4), condizione 
auspicata dal raggruppamento di associazioni e imprese con capofila Legambiente Campania 
che mira proprio a favorire il subentro della comunità locale a seguito delle attività promosse 
col presente patto;  
     in data 24 ottobre 2024, a mezzo pec, l’Associazione Legambiente IRIDE (partecipe del 
raggruppamento di associazioni e imprese composto da  Associazione Legambiente Campania 
APS  ETS,  Circolo  Legambiente  IRIDE  APS  ETS,  Circolo  Legambiente  La  Gru  OdV, 
AzzeroCO2 srl, L’Uomo e il Legno Coop. Sociale) inviava una “proposta di collaborazione per 
la realizzazione di una microforesta (foresta tascabile) di Comunità a Scampia”; 
     in  data 12 marzo 2025,  a  mezzo pec,  l’Associazione Legambiente Campania,  come 
capofila  del  raggruppamento  di  associazioni  e  imprese  composto  dai  propri  circoli  Circolo 
Legambiente IRIDE APS ETS, Circolo Legambiente La Gru OdV e dalle imprese AzzeroCO2 

srl e L’Uomo e il Legno Coop. Sociale, Cooperativa Sociale di tipo A/B, nonché Cooperativa 
agricola, presentava alla Municipalità 8 una proposta di Patto di collaborazione per la messa a 
dimora di  alberi  volta  alla  creazione e alla  cura di  una Microforesta di  Comunità nell’area 
disposta a verde afferente al Comparto H sita in Napoli alla Via Zuccarini, nel quartiere di  
Scampia, catastalmente individuata al Foglio 3 Particelle 174 e 1109; 
     in data 11 aprile 2025, con nota acquisita al protocollo interno della Municipalità 8 prot.  
PG/2025/0346987 la  stessa  Associazione  Legambiente  Campania,  come  capofila  del 
menzionato raggruppamento di associazioni e imprese, inviava una nuova proposta integrata di 
patto di collaborazione per la messa a dimora di alberi volta alla creazione e alla cura di una 
Microforesta di Comunità nell’area sopraindicata;  
     con nota prot.  PG/2025/355068 del 15 aprile 2025 la Municipalità 8 ha richiesto al  
Servizio  Verde  Pubblico  del  Comune  di  Napoli  un  parere  tecnico  in  merito  al  progetto 
“Microforesta di Comunità a Scampia” presentato dall’Associazione Legambiente Campania in 
data  12  marzo  2025,  e  ripresentato  con  revisioni  in  data  11  aprile  2025,  quale  oggetto  di 
proposta di un patto di collaborazione tra la Municipalità 8 e la medesima Associazione; 
     con nota acquisita al protocollo interno della Municipalità 8 prot. 381821 del 24 aprile  
2025 il  Servizio Verde Pubblico del  Comune di  Napoli  ha espresso il  parere favorevole in 
merito al progetto “Microforesta di Comunità a Scampia”;
 in data 3 ottobre 2025, con nota acquisita al protocollo interno della Municipalità 8 prot. 

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 – 80144 Napoli · Tel. (+39) 081.7952103/89

municipalita8@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it



886472,  la  stessa  Associazione  Legambiente  Campania,  come  capofila  del  menzionato 
raggruppamento di associazioni e imprese comunicava che avrebbe provveduto al  pagamento 
dei  costi  di  allacciamento della  bocchetta  di  irrigazione così  come da preventivo formulato 
dall'ABC Napoli;
     Legambiente Campania, unitamente al raggruppamento di cui è capofila, è impegnata 
nella  promozione  di  pratiche  di  forestazione  urbana  al  fine  di  potenziare  i  plurimi  servizi 
ecosistemici che il verde urbano è in grado di rendere prendendo in considerazione, a differenza 
delle  varie  tipologie  convenzionali,  impianti  caratterizzati  dalla  minimizzazione  degli  oneri 
connessi  alla  gestione,  uno  dei  fattori  più  problematici  per  gli  enti  locali  le  cui  risorse 
economiche disponibili da destinare allo scopo sono sempre più ridotte; 
     come  previsto  dall’art.  11  comma  2  degli  Indirizzi  Operativi  sopra  indicati,  la 
Municipalità 8 ha dato notizia della suddetta proposta mediante apposito avviso pubblicato il 6 
ottobre  2025  sul  portale  web  istituzionale  del  Comune  di  Napoli,  invitando  i  soggetti 
eventualmente  interessati  a  far  pervenire  entro  il  21  ottobre  2025  osservazioni  utili  alla 
valutazione degli interessi coinvolti o a far emergere gli eventuali effetti pregiudizievoli della 
proposta presentata, oppure ulteriori contributi o apporti; 
 entro la scadenza indicata non sono pervenuti rilievi, osservazioni e comunicazioni;

Considerato che:
 in  data  4.11.2025 la  Municipalità  8  e  l’Associazione Legambiente  Campania  APS ETS 

(capofila del raggruppamento) hanno siglato il suddetto Patto di collaborazione – allegato al 
presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  –  in  ossequio  agli  Indirizzi 
Operativi sopra richiamati;

 il Patto ha la durata di 4 anni dalla data di stipula;

Visti:
 l’articolo 118 comma 4 della Costituzione;
 lo Statuto del Comune di Napoli, in particolare l’art. 3 comma 2, il quale sancisce che «Il 

Comune di Napoli, anche al fine di tutelare le generazioni future, riconosce i beni comuni in 
quanto  funzionali  all’esercizio  dei  diritti  fondamentali  della  persona  nel  suo  contesto 
ecologico e ne garantisce il pieno godimento nell’ambito delle competenze comunali»;

 il Regolamento delle Municipalità del Comune di Napoli, in particolare l’art. 1 comma 2, il 
quale stabilisce che «Le Municipalità sono soggetti titolari di ampie ed accentuate forme di 
decentramento  di  funzioni  e  di  autonomia  organizzativa  e  funzionale  e  realizzano 
un’effettiva e democratica partecipazione popolare alla gestione amministrativa della Città 
da parte della comunità locale»;

 le deliberazioni di Giunta Comunale n. 17 del 18.1.2013 e n. 521 dell’11.7.2013;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 9.3.2015;

Ritenuto che si debba prendere atto del Patto di collaborazione de quo;

Attestato che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 

correttezza  dell’attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs. 
267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.2.2013; 
l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis della Legge 241/1990 e  
s.m.i., dalla stessa Dirigenza che adotta il provvedimento;

 ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1 comma 
41), degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei  

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 – 80144 Napoli · Tel. (+39) 081.7952103/89

municipalita8@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it



dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto;

 il  presente  provvedimento  contiene,  nell’allegato  Patto  di  collaborazione,  dati  personali 
trattati  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all’art.  6  del  Regolamento  UE n. 
2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

D I S P O N E

1. Prendere  atto  del  Patto  di  collaborazione,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  stipulato  –  in  ossequio  agli  Indirizzi  Operativi  finalizzati  alla 
collaborazione tra i  cittadini  e  la  Municipalità  8 per  la  cura,  la  rigenerazione e  la  gestione 
condivisa di beni comuni urbani approvati dalla Giunta della Municipalità 8 con Deliberazione n. 
2  del  21.4.2023 – tra  la  Municipalità  8  del  Comune di  Napoli  e  l’Associazione Legambiente 
Campania APS ETS (capofila del raggruppamento) per la forestazione e la gestione condivisa 
dell’area a verde pubblico sita in via Zuccarini (Quartiere Scampia – Comparto H), catastalmente 
individuata al Foglio 3 Particelle 174 e 1109 del NCT di Napoli, di estensione di circa 4.300 metri 
quadrati.

2. Trasmettere copia del presente provvedimento:
- al Vicesindaco e Assessore all’Urbanistica;
- al Presidente della Municipalità 8;
- all’Unità operativa “Pianificazione e gestione tecnica del territorio” della Municipalità 8;
- all’Associazione Legambiente Campania APS ETS (capofila del raggruppamento).

È allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, il seguente documento, 
composto da un numero complessivo di 6 pagine:
All. 1 I1581_174_01-Patto di collaborazione tra la Municipalità 8 e l’Associazione Legambiente 
Campania APS ETS (capofila del raggruppamento) per la cura e la rigenerazione dell’area a verde 
attrezzato sita in via Zuccarini (Quartiere Scampia – Comparto H).

Il Direttore
Dott. Giuseppe Imperatore1

1La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005
n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005.

Largo della Cittadinanza Attiva, 15 – 80144 Napoli · Tel. (+39) 081.7952103/89

municipalita8@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it


	MUNICIPALITÀ 8
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	D I S P O N E

		2025-11-05T10:02:23+0100
	GIUSEPPE IMPERATORE




